У.

<

адрес обезличен>

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Роговой С.А.,

при секретаре Никифорове Ю.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес обезличен> ФИО1,

защитника-адвоката Сулимова В.А., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего продавцом в ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 23 часов 04 минут 

<

дата обезличена> по 18 часов 22 минуты 

<

дата обезличена>, действуя умышлено, из корыстных мотивов, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, имея при себе тайно похищенную им у П в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 

<

дата обезличена>, в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>», банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (счет 

<

номер обезличен>), открытую на имя П., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества, и желая их наступления, осознавая, что данная банковская карта является электронным средством платежа и ею возможно осуществление торговых операций (оплата) без указания её пин-кода, действуя единым преступным умыслом, направленным на совершение хищения денежных средств с банковского счета, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес обезличен>, путем неоднократного пополнения баланса своего аккаунта, посредством платежной системы на интернет сайте игры: «https:/ru.warface.com», используя реквизиты похищенной им банковской карты: номер, срок действия, CVC-код, без ввода смс-кода для подтверждения операций, осуществил ряд манипуляций, с помощью которых 

<

дата обезличена> в 23 часа 04 минуты совершил операцию по пополнению баланса своего аккаунта на сумму 1 000 рублей, 

<

дата обезличена> в 00 часов 20 минут совершил операцию по пополнению баланса своего аккаунта на сумму 500 рублей, 

<

дата обезличена> в 01 час 02 минуты совершил операцию по пополнению баланса своего аккаунта на сумму 1 000 рублей, 

<

дата обезличена> в 01 час 26 минут совершил операцию по пополнению баланса своего аккаунта на сумму 500 рублей, 

<

дата обезличена> в 01 час 28 минут совершил операцию по пополнению баланса своего аккаунта на сумму 500 рублей, а также совершил хищение денежных средств с банковского счета, путем неопределенного числа покупок товаров на торговой площадке «AliExpress», посредством одноименного мобильного приложения торговой площадки: в 12 часов 29 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате мужской пижамы в сумме 1 048 рублей 47 копеек; в 13 часов 04 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате светодиодного «Bluetooth» светильника в сумме 1 574 рубля 23 копейки; в 14 часов 01 минуту 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате беспроводных «Bluetooth» наушников сумме 1 029 рублей 39 копеек; в 14 часов 05 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате товаров: чехла для мобильного телефона «Warface» за денежные средства в сумме 198 рублей 40 копеек, мужского браслета с подвеской за денежные средства в сумме 770 рублей 71 копейку, женского браслета с подвеской за денежные средства в сумме 502 рубля 87 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 1 471 рублей 98 копеек; в 14 часов 14 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате товаров: кольца унисекс за денежные средства в сумме 228 рублей 16 копеек, спортивных брюк и свитшота с капюшоном за денежные средства в сумме 1 453 рублей 67 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 1 681 рубль 83 копейки; в 14 часов 17 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате защитного стекла для мобильного телефона марки «Samsung» в сумме 112 рублей 17 копеек; в 15 часов 22 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате светящейся подушки в сумме 572 рубля 31 копейка; в 16 часов 08 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате игровых наушников с микрофоном «Zime Winner» в сумме 1 677 рублей 25 копеек; в 17 часов 09 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате 3D очков виртуальной реальности в сумме 1 556 рублей 68 копеек; в 17 часов 15 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате товаров: кистей для макияжа за денежные средства в сумме 349 рублей 49 копеек, теней для макияжа за денежные средства в сумме 306 рублей 76 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 656 рублей 25 копеек; в 17 часов 25 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате ошейника для кошек в сумме 304 рубля 47 копеек; в 17 часов 36 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женских тапочек в сумме 682 рубля 96 копеек; в 17 часов 38 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате тапочек унисекс в сумме 721 рубль 11 копеек; в 17 часов 41 минуту 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате пижамы для женщин в сумме 456 рублей 32 копейки; в 17 часов 44 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате мужских трусов в сумме 1 135 рублей 46 копеек; в 17 часов 48 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женского спортивного бюстгальтера в сумме 352 рубля 54 копейки; в 17 часов 51 минуту 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женского бюстгальтера в сумме 206 рублей 03 копейки; в 17 часов 56 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате консилера в сумме 200 рублей 69 копеек; в 18 часов 02 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате лака в сумме 705 рублей 85 копеек; в 18 часов 04 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате светодиодной лампы для сушки ногтей в сумме 892 рубля 80 копеек; в 18 часов 09 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женских кроссовок в сумме 1 275 рублей 87 копеек; в 18 часов 10 минут 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женских кроссовок в сумме 1 613 рублей 91 копейка; в 18 часов 22 минуты 

<

дата обезличена> совершил операцию по оплате женских трусов в сумме 119 рублей 04 копейки.

А всего ФИО2, действуя единым преступным умыслом, в период времени с 23 часов 04 минут 

<

дата обезличена> по 18 часов 22 минуты 

<

дата обезличена>, тайно похитил с банковского счета 

<

номер обезличен>, открытого на имя П денежные средства в общей сумме 23 547 рублей 61 копейка, неправомерно распорядившись ими по собственному усмотрению против воли собственника, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, показания данные им на предварительном следствии были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 30-35, 181-185), согласно которым, он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>», в должности продавца – кассира. В его должностные обязанности входит: обеспечение кассовой дисциплины, прием денежных средств у клиентов и выдача им сдачи, контроль остатков товарных запасов, обеспечение их оптимальной численности и своевременное пополнение, ведение учета кассовой ленты и других расходных материалов и т.д. График работы у него два дня рабочих с 10 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, и два дня выходных. 

<

дата обезличена> с 10 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>», где обслуживал клиентов на кассе обслуживания. Примерно в 14 часов 00 минут, он вышел из-за кассы и начал убирать торговые тележки, находящиеся в зале. Подойдя к выходу из помещения магазина, а именно на полу, он обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк». Увидев вышеуказанную банковскую карту, у него появился умысел похитить ее, для того чтобы в дальнейшем расплачиваться вышеуказанной банковской картой. Осмотревшись по сторонам, убедившись, что его действия остаются незаметными для окружающих, он поднял вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк», номера которой он не помнит, открытую на имя П. После того, как он убрал тележки, он вернулся в помещение торгового зала, где направился к кассе, где обычно обсуживает клиентов. Находясь на кассе, он положил банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя П под листовки, которые находятся на кассе для того, чтобы никто ее не увидел и не нашел. К концу рабочего дня, примерно в 21 час 50 минут, перед уходом домой, он достал вышеуказанную банковскую карту, сфотографировал ее с обеих сторон, для того, чтобы в дальнейшем беспрепятственно осуществлять покупки, используя реквизиты данной банковской карты, а именно номер банковской карты, срок действия, CVC – код, расположенный на оборотней стороне карты, состоящий из трех цифр. Далее выйдя из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», находясь на 

<

адрес обезличен>, он выкинул банковскую карту на землю, куда именно в настоящее время не помнит. Придя домой, примерно в 23 часа 00 минут, более точного времени в настоящее время он не помнит, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» модели «SM-A515F/DSM», используя мобильный браузер «Google Chrome», он зашел на интернет сайт игры: «https:/ru.warface.com», где осуществив ряд манипуляций, осуществил вход в принадлежащий ему аккаунт в вышеуказанной игре, зарегистрированный под именем: Nikita Matyushin, после чего в 23 часа 04 минуты, осуществил пополнение баланса на сумму 1000 рублей, где в окне ввода реквизитов банковской карты, ввел реквизиты банковской карты, принадлежащей П. Поясняет, что фотографии банковской карты были сохранены на принадлежащем ему мобильном телефоне, в приложении фото. Обнаружив, что вышеуказанная операция успешно завершена, он решил еще раз пополнить баланс, принадлежащего ему аккаунта, зарегистрированного на интернет-сайте игры: «https:/ru.warface.com». На что, осуществив вход в принадлежащий ему аккаунт, осуществив ряд манипуляций 

<

дата обезличена> в 00 часов 20 минут, вновь пополнил баланс своего аккаунта на сумму 500 рублей. Обнаружив, что вышеуказанная операция также завершилась успешно, он осуществил аналогичные операции, в виде пополнения баланса на принадлежащем ему аккаунте в суммах: 

<

дата обезличена> в 01 час 02 минуты осуществил пополнение в сумме 1 000 рублей, 

<

дата обезличена> в 01 час 26 минут осуществил пополнение баланса в сумме 500 рублей, 

<

дата обезличена> в 01 час 28 минут осуществил пополнение баланса в сумме 500 рублей, а всего в период времени с 

<

дата обезличена> с 23 часов 04 минут по 01 час 28 минут 

<

дата обезличена>, он осуществил пополнение баланса, принадлежащего ему аккаунта на общую сумму 3 500 рублей. 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> у него были выходные дни. 

<

дата обезличена> он находился дома, где посредством мобильного приложения виртуальной торговой площадки «AliExpress», используя принадлежащий ему аккаунт, зарегистрированный на электронную почту: «matyushin-nik@mail.ru», под именем: «Nikita Matyushin», осуществив ряд манипуляций, оформил заказы, которые сразу же оплатил с банковской карты, принадлежащей П, а именно: 

<

дата обезличена> в 12 часов 29 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 048 рублей 47 копеек за мужскую пижаму; 

<

дата обезличена> в 13 часов 04 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 574 рубля 23 копейки за светодиодный «Bluetooth» светильник; 

<

дата обезличена> в 14 часов 01 минуту он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 029 рублей 39 копеек за беспроводные «Bluetooth» наушники; 

<

дата обезличена> в 14 часов 05 минут, он оформил и оплатил следующие заказы одним чеком: чехол для мобильного телефона «Warface» за денежные средства в сумме 198 рублей 40 копеек, мужской браслет с подвеской за денежные средства в сумме 770 рублей 71 копейку, женский браслет с подвеской за денежные средства в сумме 502 рубля 87 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 1 471 рублей 98 копеек; 

<

дата обезличена> в 14 часов 14 минут, он оформил и оплатил следующие заказы одним чеком: кольцо унисекс за денежные средства в сумме 228 рублей 16 копеек, спортивные брюки и свитшот с капюшоном за денежные средства в сумме 1 453 рублей 67 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 1 681 рубль 83 копейки; 

<

дата обезличена> в 14 часов 17 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 112 рублей 17 копеек за защитное стекло для мобильного телефона марки «Samsung»; 

<

дата обезличена> в 15 часов 22 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 572 рубля 31 копейка за светящуюся подушку; 

<

дата обезличена> в 16 часов 08 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 677 рублей 25 копеек за игровые наушники с микрофоном «Zime Winner»; 

<

дата обезличена> в 17 часов 09 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1556 рублей 68 копеек за 3D очки виртуальной реальности; 

<

дата обезличена> в 17 часов 15 минут, он оформил и оплатил следующие заказы одним чеком: кисти для макияжа за денежные средства в сумме 349 рублей 49 копеек, тени для макияжа за денежные средства в сумме 306 рублей 76 копеек, а всего одним чеком оплатил денежные средства в сумме 656 рублей 25 копеек; 

<

дата обезличена> в 17 часов 25 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 304 рубля 47 копеек за ошейник для кошек; 

<

дата обезличена> в 17 часов 36 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 682 рубля 96 копеек за женские тапочки; 

<

дата обезличена> в 17 часов 38 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 721 рубль 11 копеек за тапочки унисекс; 

<

дата обезличена> в 17 часов 41 минуту он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 456 рублей 32 копейки за пижаму для женщин; 

<

дата обезличена> в 17 часов 44 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 135 рублей 46 копеек за мужские трусы; 

<

дата обезличена> в 17 часов 48 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 352 рубля 54 копейки за женский спортивный бюстгальтер; 

<

дата обезличена> в 17 часов 51 минуту он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 206 рублей 03 копейки за женский бюстгальтер; 

<

дата обезличена> в 17 часов 56 минуту он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 200 рублей 69 копеек за консилер; 

<

дата обезличена> в 18 часов 02 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 705 рублей 85 копеек за лак; 

<

дата обезличена> в 18 часов 04 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 892 рубля 80 копеек за светодиодную лампу для сушки ногтей; 

<

дата обезличена> в 18 часов 09 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 275 рублей 87 копеек за женские кроссовки; 

<

дата обезличена> в 18 часов 10 минут он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 1 613 рублей 91 копейку за женские кроссовки; 

<

дата обезличена> в 18 часов 22 минуты он оформил заказ и оплатил денежные средства в сумме 119 рублей 04 копейки за женские трусы, а всего заказал и оплатил товаров с банковской карты, открытой на имя П, на общую сумму 20 047 рублей 61 копейка. Женские вещи он заказывал своей девушке, которая не знала о том, что он оплачивал их денежными средствами, которые похищал со счета банковской карты, открытой на имя П. Таким образом, со счета банковской карты, открытой на имя П, он похитил денежные средства в общей сумме 23 547 рублей 61 копейка. Его девушке о том, что он тайно похитил карту, и в дальнейшем осуществлял хищение денежных средств с банковского счета, путем оплаты покупок и пополнения баланса на интернет сайте игры, он ничего не говорил, также, как и не сообщал ей о том, что заказывает для нее различные товары на виртуальной торговой площадке «AliExpress», она об этом ничего не знала, и в момент осуществления заказа, оплаты товаров ее рядом не было, так как он хотел сделать для нее сюрприз. Фотографии банковской карты он сразу же удалил после совершения последней транзакции 

<

дата обезличена> в 18 часов 22 минуты, в памяти его мобильного телефона они отсутствуют. От получения вышеперечисленных оплаченных и заказанных им товаров на торговой площадке «AliExpress», он сразу отказался, в связи с тем, что испугался привлечения к уголовной ответственности, но денежные средства возвращены на баланс не были. Денежные средства, которые он похитил с банковской карты, путем пополнения баланса аккаунта на интернет-сайте игры: «https:/ru.warface.com», он потратил на покупку усовершенствований для игры. Вину в совершении преступления, кражи денежных средств с банковского счета, признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал и осознавал, что совершает кражу денежных средств с банковского счета. 

<

дата обезличена> им добровольно, собственноручно, без какого-либо психического и морального давления была написана явка с повинной.

Кроме признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении преступления в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями потерпевшей оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, согласно которым у нее имеется пластиковая карта ПАО «Сбербанк» (пенсионная) 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), открытая на ее имя, которая имеет функцию дистанционной оплаты. К вышеуказанной банковской карте не была подключена услуга «Мобильный банк». На счет данной карты 22 числа каждого месяца ей приходят пенсионные начисления в сумме 22 000 рублей. Примерно с 

<

дата обезличена> по настоящее время она откладывала денежные средства, на принадлежащей ей вышеуказанной банковской карте, на лечение зубов. 

<

дата обезличена> на банковском счете ее карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), находились денежные средства в сумме примерно 40 000 рублей. В период времени примерно с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, она находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>». Взяв необходимые продукты питания, она прошла к кассе, расположенной ближе к выходу из помещения магазина, где оплатила покупку товаров тремя чеками на следующие суммы:434 рублей 18 копеек, 549 рублей 99 копеек и на 266 рублей 47 копеек. Поясняет, что покупки она оплачивала бесконтактным способом, а именно посредством прикладывания банковской карты к платежному терминалу, то есть, необходимости вводить пин-код от нее не было. Выйдя из магазина примерно в 15 часов 00 минут, она направилась домой, куда пришла примерно в 15 часов 30 минут. Вернувшись домой, более она никуда не выходила, также в гости к ней никто не приходил. 

<

дата обезличена>, в после обеденное время, более точного времени в настоящее время она не помнит, она пошла в магазин «Fix Price», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>», где оплачивая за товар, обнаружила, что при ней отсутствует банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), открытая на ее имя, на что она оплатила за товар наличными денежными средствами. Придя домой, она начала искать вышеуказанную банковскую карту, однако так ее и не нашла. После чего она направилась в офис ПАО «Сбербанк», где сообщила сотруднице банка о том, что потеряла банковскую карту, ввиду чего хочет заблокировать и обналичить, находящиеся на банковском счету карты денежные средства, на что сотрудник банка сообщила ей о том, что с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), открытой на ее имя, были списаны денежные средства, путем оплаты неопределенного числа покупок товаров на торговой площадке «AliExpress», и интернет сайте игр «Mail.ru Games», в общей сумме 23 547 рублей 61 копейка, на что она попросила у сотрудника предоставить ей выписку по банковскому счету вышеуказанной карты. Проанализировав, выданную ей выписку сотрудником банка, она обнаружила, что со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), открытой на ее имя, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, на интернет портале «Mail.ru Games», осуществлялись операции по оплате товаров на общую сумму 3 500 рублей, а именно суммами: 1 000 рублей, 500 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей и 500 рублей. Также 

<

дата обезличена> с банковского счета вышеуказанной карты, открытой на ее имя, были списаны денежные средства в общей сумме 20 047 рублей 61 копейка, путем оплаты неопределенного числа покупок товаров на торговой площадке «AliExpress» следующими суммами: 1 048 рублей 47 копеек, 1 574 рубля 23 копейки, 1 029 рублей 39 копеек, 1 471 рублей 98 копеек, 1 681 рубль 83 копейки, 112 рублей 17 копеек, 572 рубля 31 копейка, 1 677 рублей 25 копеек, 1556 рублей 68 копеек,656 рублей 25 копеек, 304 рубля 47 копеек, 682 рубля 96 копеек, 721 рубль 11 копеек, 456 рублей 32 копейки, 1 135 рублей 46 копеек, 352 рубля 54 копейки, 206 рублей 03 копейки, 200 рублей 69 копеек, 705 рублей 85 копеек, 892 рубля 80 копеек, 1 275 рублей 87 копеек, 1 613 рублей 91 копейку, 119 рублей 04 копейки. При этом сотрудник банка пояснила, что на банковском счету вышеуказанной карты остались денежные средства в сумме 14 000 рублей, которые она обналичила. После чего банковскую карту заблокировали, и она заказала новую. Принадлежащую ей банковскую карту, она могла потерять в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>», после совершения оплаты за приобретенный ей товар. Преступными действиями неизвестного ей лица, ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 23 547 рублей 61 копейка. Значительным материальным ущербом для нее является сумма свыше 7 000 рублей, в связи с тем, что она получает лишь пенсионные начисления в сумме 22 000 рублей, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в сумме не менее 4 000 рублей, покупает продукты питания на сумму не менее 8 000 рублей, также покупает лекарства на сумму не менее 2 000 рублей (т. 1 л.д. 14-17, л.д. 85-86).

Показаниями свидетеля К, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности входит осуществление необходимых оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ФЗ «Об ОРД» при раскрытии и расследовании преступлений, а также с целью обнаружения и задержания лиц, совершающих преступления. 

<

дата обезличена> в ОП 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> поступило заявление от П 

<

дата обезличена> года рождения, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

дата обезличена> похитило со счета банковской карты, открытой на ее имя, денежные средства в сумме 26 000 рублей. В ходе отработки материала проверки им были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В ходе опроса П было установлено, что 

<

дата обезличена> в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, последняя находилась в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где осуществляла покупки. При этом П пояснила о том, что расплачивалась в вышеуказанном магазине банковской картой ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), и возможно она потеряла ее в помещении магазина «Пятерочка». На что после просмотра камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, им было установлено, что банковскую карту, открытую на имя П., поднял сотрудник магазина «Пятерочка» ФИО2 В ходе беседы ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной, на что он предоставил ФИО2 бланк протокола явки с повинной, в котором он пояснил, что хочет сознаться в совершенном им преступлении, а именно 

<

дата обезличена> он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, где около выхода из помещения обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую поднял с пола, сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. По окончанию рабочего дня ФИО2 пришел домой, где находясь на кровати, используя реквизиты похищенной им карты, открытой на имя П., осуществил неоднократные операции по оплате товаров на торговой площадке «AliExpress», на общую сумму 20 047 рублей 61 копейку, а также, используя реквизиты вышеуказанной карты пополнил баланс своего аккаунта, посредством платежной системы на интернет сайте игры: «https:/ru.warface.com», на сумму 3 500 рублей. То есть с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), он осуществил хищение денежных средств в общей сумме 23 547 рублей 61 копейка. После чего ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной по факту совершенного им преступления, на что он предоставил последнему бланк протокола явки с повинной, в котором он пояснил, что он осуществил списание денежных средств с похищенной им банковской карты (т. 1 л.д. 76-79).

Помимо оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей П., свидетеля К., вина подсудимого в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 

<

дата обезличена>, согласно которого, совместно с подозреваемым ФИО2 и его защитником З., было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «А» (т. 1 л.д. 40-44);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 

<

дата обезличена>, согласно которого, совместно с подозреваемым ФИО2 и его защитником З., была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>» (т. 1 л.д. 166-172);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена> и фототаблицей к нему, согласно которого в служебном кабинете 

<

номер обезличен> отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, у подозреваемого ФИО2 в присутствии его защитника З., в ходе производства выемки изъят мобильный телефон марки «Samsung» модели «

<

номер обезличен>», imei1: 

<

номер обезличен>, imei2: 

<

номер обезличен> (т. 1 л.д. 51-54);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата обезличена> и фототаблицей к нему, согласно которого, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника З., осмотрен, изъятый в ходе производства выемки от 

<

дата обезличена> у подозреваемого ФИО2 в присутствии его защитника З, мобильный телефон марки «Samsung» модели «SM-A515F/DSM», imei1: 

<

номер обезличен>, imei2: 

<

номер обезличен>, который передан на хранение подозреваемому ФИО2 (т. 1 л.д. 55-69);

- протоколом выемки от 

<

дата обезличена> и фототаблицей к нему, согласно которого в служебном кабинете 

<

номер обезличен> отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, у потерпевшей П., в ходе производства выемки изъяты справки по 28 операциям, напечатанные на 47 листах (т. 1 л.д. 90-93);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата обезличена> и фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника З., осмотрены изъятые в ходе производства выемки от 

<

дата обезличена> у потерпевшей П., следующие документы: справки по 28 операциям, напечатанные на 47 листах, которые хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 94-104);

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата обезличена> и фототаблицей к нему, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника З., осмотрен CD-диск, в памяти которого содержатся видео-файлы: «

<

номер обезличен>» (т. 1 л.д. 157-161); 

- заявлением П, зарегистрированным в КУСП отдела 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> за 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 

<

дата обезличена> похитило со счета банковской карты, открытой на ее имя, денежные средства в сумме 26 000 рублей (т. 1 л.д. 4-6);

- содержанием протокола явки с повинной ФИО2 от 

<

дата обезличена>, зарегистрированный в КУСП 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> КУСП отдела 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, согласно которого, он сообщил и признал свою вину в том, что 

<

дата обезличена> он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>, где около выхода из помещения обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую поднял с пола, сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон. По окончанию рабочего дня ФИО2 пришел домой, где находясь на кровати, используя реквизиты похищенной им карты, открытой на имя П., осуществил неоднократные операции по оплате товаров на торговой площадке «AliExpress», на общую сумму 20 047 рублей 61 копейку, а также, используя реквизиты вышеуказанной карты пополнил баланс своего аккаунта, посредством платежной системы на интернет сайте игры: «https:/ru.warface.com», на сумму 3 500 рублей. То есть с банковского счета карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (номер счета 

<

номер обезличен>), он осуществил хищение денежных средств в общей сумме 23 547 рублей 61 копейка (т. 1 л.д. 26-27).

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей П., а также показаниями оглашенных в судебном заседании свидетеля К

Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и представленными стороной обвинения письменными доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований для оговора ФИО2 со стороны вышеперечисленных лиц, судом не установлено. Существенных противоречий в показаниях данных лиц судом так же не установлено. 

Суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО2 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, и действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение: установлено, что подсудимый ФИО2 совершил кражу денежных средств со счета потерпевшей путем оплаты за приобретенные товары с помощью ранее похищенной банковской карты П

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшая П пояснила, что не работает, является пенсионеркой. Сумма украденных у нее денежных средств составляет ее ежемесячную пенсию.

Согласно примечанию к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения потерпевшего, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в порядке ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает – признание вины и раскаяние в содеянном ФИО2, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО2 по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд, руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающего обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, однако считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание с применением положений ст. 15 УК РФ или ст. 64 УК РФ, не установлено. 

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности ФИО2, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не находит. 

В удовлетворении гражданского иска, заявленного потерпевшей на стадии предварительного расследования, следует отказать, поскольку суду представлена расписка и заявление потерпевшей Ш, в которой она указывает, что ей возвращены деньги в сумме 23 547 рублей 61 копеек, и претензий материального характера к ФИО2 она не имеет. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности в период отбывания наказания в виде лишения свободы: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; не выезжать за пределы муниципального образования по месту ее проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в установленные инспекцией дни. 

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей П – отказать. 

Вещественные доказательства: 

- CD-диск, в памяти которого содержатся видео-файлы: «

<

номер обезличен>», хранить в материалах уголовного дела;

- справки по 28 операциям, напечатанные на 47 листах, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «

<

номер обезличен>», imei1: 

<

номер обезличен>, imei2: 

<

номер обезличен>, считать возращенным по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд через 

<

адрес обезличен> районный суд 

<

адрес обезличен>, в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Роговая